
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLXII Nº 84 Brasília - DF, quinta-feira, 2 de maio de 2024

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024050200001

1

Sumário
Presidência da República ............................................................................................................................................................................................................................................................................. 1
Ministério da Agricultura e Pecuária .......................................................................................................................................................................................................................................................... 3
Ministério das Cidades................................................................................................................................................................................................................................................................................. 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação............................................................................................................................................................................................................................................ 8
Ministério das Comunicações .................................................................................................................................................................................................................................................................... 20
Ministério da Cultura ................................................................................................................................................................................................................................................................................. 23
Ministério da Defesa.................................................................................................................................................................................................................................................................................. 23
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar .............................................................................................................................................................................................................. 39
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome ............................................................................................................................................................................... 42
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços............................................................................................................................................................................................................ 43
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania ................................................................................................................................................................................................................................... 45
Ministério da Educação.............................................................................................................................................................................................................................................................................. 45
Ministério do Esporte ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 78
Ministério da Fazenda................................................................................................................................................................................................................................................................................ 80
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos .................................................................................................................................................................................................................... 93
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional ..................................................................................................................................................................................................................... 94
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................................................................................................................................................................................... 98
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima............................................................................................................................................................................................................................. 103
Ministério de Minas e Energia ................................................................................................................................................................................................................................................................ 107
Ministério das Mulheres .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 109
Ministério da Pesca e Aquicultura .......................................................................................................................................................................................................................................................... 109
Ministério do Planejamento e Orçamento ............................................................................................................................................................................................................................................. 110
Ministério de Portos e Aeroportos ......................................................................................................................................................................................................................................................... 111
Ministério dos Povos Indígenas............................................................................................................................................................................................................................................................... 113
Ministério da Previdência Social ............................................................................................................................................................................................................................................................. 113
Ministério da Saúde ................................................................................................................................................................................................................................................................................. 114
Ministério do Trabalho e Emprego......................................................................................................................................................................................................................................................... 121
Ministério dos Transportes ...................................................................................................................................................................................................................................................................... 122
Ministério do Turismo.............................................................................................................................................................................................................................................................................. 146
Banco Central do Brasil ........................................................................................................................................................................................................................................................................... 147
Ministério Público da União .................................................................................................................................................................................................................................................................... 148
Tribunal de Contas da União .................................................................................................................................................................................................................................................................. 150
Defensoria Pública da União ................................................................................................................................................................................................................................................................... 154
Poder Legislativo ...................................................................................................................................................................................................................................................................................... 155
Poder Judiciário ........................................................................................................................................................................................................................................................................................ 155
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ............................................................................................................................................................................................................ 162
Ineditoriais ................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 170

........................................................................................................... Esta edição é composta de 282 páginas ...........................................................................................................

Presidência da República

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 110001

Número do Contrato: 47/2019.
Nº Processo: 00059.000126/2019-27.
Inexigibilidade. Nº 3/2019. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência: 03/05/2024 a 03/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.327.340,25. Data de Assinatura: 30/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2024).

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 110120

Número do Contrato: 541/2022.
Nº Processo: 00091.008250/2020-78.
Dispensa. Nº 18/2022. Contratante: AGêNCIA BRASILEIRA DE INTELIGêNCIA. Contratado: EX1101000 - PROCESSO SIGILOSO. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 541/2022,
por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 30/04/2024 a 29/04/2025, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666 de 1993. Vigência: 30/04/2024 a 29/04/2025.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.478.036,94. Data de Assinatura: 29/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2024).

EDITAL Nº 3, DE 30 DE ABRIL DE 2024

Em cumprimento ao disposto na Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005, que criou o Conselho Nacional da Juventude, na Lei nº 12.852 de 5 de agosto de 2013, que institui o
Estatuto da Juventude e dispõe sobre os direitos dos jovens, os princípios e diretrizes das políticas públicas de juventude e o Sistema Nacional de Juventude - SINAJUVE, no Decreto nº
11.833, de 15 de dezembro de 2023, que dispõe sobre a composição e funcionamento do Conselho Nacional de Juventude, e na Portaria nº 01/2024, de 25 de janeiro de 2024,
CONJUVE/SG/PR, que institui esta Comissão Eleitoral, torno pública a lista definitiva das organizações e entidades habilitadas para participar da Assembleia de Eleição da sociedade civil no
Conselho Nacional da Juventude, conforme o art. 20 do Edital de Convocação nº 1, de 21 de março de 2024, retificado por meio de edital publicado no Diário Oficial da União de 16 de
abril de 2024.

. Organizações de Juventude de Atuação Nacional Cadeira

. Articulação Brasileira de Jovens Lésbicas, Gays, Bissexuais, Transexuais e Travestis - ArtJovem LGBT LG BT Q I A +

. Associação Brasileira dos Cursinhos Universitários Populares Estudantis

. Associação Civil Alternativa Terrazul Meio Ambiente e Clima

. Associação de Líderes para o Desenvolvimento Sustentável Trabalhadores Urbanos

. Associação Nacional de Pós-Graduandos Jovens Cientistas

. Associação Plant for the Planet Brasil Meio Ambiente e Clima

. Cajueiro - Centro de Juventude Artísticas e Culturais

. Católicas pelo Direito de Decidir Fe m i n i s t a s

. Central de Movimentos Populares Brasil Comunitário e de Moradia

. Central dos Sindicatos Brasileiros - CSB Trabalhadores Urbanos

. Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil Trabalhadores Urbanos

. Central Única dos Trabalhadores Trabalhadores Urbanos

. Centro de Estudos Brasil Popular Comunitário e de Moradia

. Centro Nacional de Africanidade e Resistência Afro Brasileira - CENARAB Inter-Religioso

S EC R E T A R I A - G E R A L

CONSELHO NACIONAL DE JUVENTUDE

danielmc
Realce


